N
S2
N
C
1
N
C2
N

соответствующим тепловым реле для защиты цепей от токов перегрузки.
Соответствуют стандарту ГОСТ IEC 60947-4-1.
Структура условного обозначения
Контакторы переменного тока
NXC– X2 X3 X4 X5
Обозначение серии
Номинальный ток контактора (In), А:
6; 9; 12; 16; 18; 22; 25; 32; 38; 40; 50; 65; 75; 85; 100; 120; 160; 185; 225; 265; 330; 400; 500; 630
Исполнение контактора:
(пусто) – одиночный контактор
N – реверсивный контактор
Напряжение питания катушки управления:  24; 36; 48; 110; 127; 220; 380;415; 440; 480 и 660 В
(6–225A: только переменного тока; 265–630A: переменного и постоянного тока)
Частота цепи управления:
50Гц; 60Гц; 50/60Гц
Примечание. Контакторы на ток 6–100 A имеют вспомогательные контакты в исполнении 1НО+1НЗ, а контакторы на ток
120–630 A – 2НО+2НЗ.
Трехполюсные мини-контакторы переменного тока
NXC– X2 3Р/X3 X4 X5 X6 X7
Обозначение серии
Обозначение по номинальному току контактора:
06М – 6А; 09М – 9А; 12М – 12А
Количество вспомогательных контактов:
10 – 1НО вспомогательным контактом
01 – 1НЗ вспомогательным контактом
Род тока цепи катушки управления:
(пусто) – катушка переменного тока
Z – катушка постоянного тока
Исполнение контактора:
(пусто) – одиночный контактор
N – реверсивный контактор
Напряжение питания катушки управления:
АС: 24; 36; 48; 110; 127; 220; 380; 415; 440; 480 и 660 В
DC: 24; 48; 110 и 220 В
Частота цепи управления:
50Гц; 60Гц; 50/60Гц
Примечание. Контакторы на ток 6–100 A имеют вспомогательные контакты в исполнении 1НО+1НЗ, а контакторы на ток
120–630 A – 2НО+2НЗ.
40
Четырехполюсные мини-контакторы переменного тока
NXC– X2 4Р/X3 X4 X5 X6 X7
Обозначение серии
Обозначение по номинальному току контактора:
06М – 6А; 09М – 9А; 12М – 12А
Количество вспомогательных контактов:
10 – 1НО вспомогательным контактом
01 – 1НЗ вспомогательным контактом
Род тока цепи катушки управления:
(пусто) – катушка переменного тока
Z – катушка постоянного тока
Исполнение контактора:
(пусто) – одиночный контактор
N – реверсивный контактор
Напряжение питания катушки управления:
АС: 24; 36; 48; 110; 127; 220; 380; 415; 440; 480 и 660 В
DC: 24; 48; 110 и 220 В
Частота цепи управления:
50Гц; 60Гц; 50/60Гц